УИД 70RS0/________/-44

дело № 1-282/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Томск 25 июня 2025 года

Кировский районный суд г. Томска в составе:

председательствующего судьи Федорова А.В.,

при секретаре Карабатовой Н.Е., 

с участием прокурора Берет К.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Танакова С.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3 ФИО20, /________/ не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 – пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

находящегося под стражей с /________/,

установил:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Так он (ФИО1) стремясь к незаконному обогащению и получению средств для существования, из корыстной заинтересованности, с целью совершения особо тяжких преступлений, направленных на получение доходов от преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в период с неустановленного времени по /________/, находясь в неустановленном месте в г. Томске Томской области, принял решение о совершении на территории г. Томска Томской области преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. С этой целью лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период с неустановленного времени до /________/, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», находясь в неустановленном месте на территории Томской области, создало интернет-магазин, зарегистрировав его в виде чат-бота под названием «/________/» c учетной записью с именем пользователя /________/» в интернет-мессенджере «/________/» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством которого согласно преступного умысла, должно было осуществляться незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска и Томской области. После чего, в период с /________/ по /________/ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств вступило в предварительный преступный сговор с ним (ФИО1) на совместное совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, распределив между собой роли так, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должно был управлять созданной им учетной записью c именем пользователя /________/», посредством которой в интернет-мессенджере «/________/» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» был создан интернет-магазин, через который посредством чат-бота под названием «/________/» осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Томска и Томской области; приобретать с целью дальнейшего незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств; получать оптовые партии наркотических средств из тайников (закладок); подыскивать места хранения наркотических средств; осуществлять перевозку полученных наркотических средств к месту хранения, незаконно хранить их и расфасовывать на мелкооптовые и розничные партии, помещая в удобную для незаконного сбыта упаковку; размещать в тайники (закладки) мелкооптовые партии наркотических средств, в том числе расфасованные, предназначенные для последующего незаконного розничного сбыта, информацию о местонахождении которых сообщать ему (ФИО1) путем направления сообщений в интернет-мессенджере «/________/»; размещать в тайники (закладки) розничные партии наркотических средств для последующего незаконного розничного сбыта неопределенному кругу их приобретателей через интернет-магазин в виде чат-бота под названием «/________/» c учетной записью с именем пользователя /________/» в интернет-мессенджере «/________/»; получать от него (ФИО1) информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными в них розничными партиями наркотических средств; размещать информацию о тайниках (закладках) с размещенными им самим и им (ФИО1) наркотическими средствами на витрину вышеуказанного интернет-магазина; получать от приобретателей (наркопотребителей) наркотических средств денежные средства за приобретаемое наркотическое средство и предоставлять им информацию о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством, размещенным как им самим так и им (ФИО1). 

При этом он (ФИО1), согласно предварительной договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, об отведенной ему (ФИО1) роли, должен был получать от указанного выше лица информацию о местонахождении тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями расфасованных наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного розничного сбыта, неопределенному кругу их приобретателей через интернет-магазин в виде чат-бота под названием «/________/» c учетной записью с именем пользователя /________/» в интернет-мессенджере «/________/»; получать мелкооптовые расфасованные партии наркотических средств из тайников (закладок); подыскивать места хранения наркотических средств; осуществлять перемещение полученных наркотических средств к месту хранения и незаконно хранить их; размещать в тайники (закладки) розничные партии наркотических средств для последующего незаконного розничного сбыта неопределенному кругу их приобретателей через интернет-магазин, зарегистрированный в виде чат-бота под названием «/________/» c учетной записью с именем пользователя /________/» в интернет-мессенджере «/________/»; сообщать лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, информацию о местонахождении тайников (закладок) с размещенными в них розничными партиями наркотических средств путем направления сообщений в интернет-мессенджере «/________/»; получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежное вознаграждение за размещение наркотических средств в тайники (закладки) с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Указанным способом он (ФИО1) в период со /________/ до 6 часов 50 минут /________/ год, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил на территории г. Томска Томской области два эпизода покушения на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1), после приобретения наркотического средства, в период со /________/ до 21 часа 10 минут /________/, поместило часть ранее приобретенного наркотического средства - вещество массой не менее 0,39 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере, в тайник (закладку), расположенный в электрощитовой на площадке четвертого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске и зафиксировал путем фотосъемки, посредством смартфона месторасположение вышеуказанного тайника (закладки), информацию с описанием которого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «/________/», сообщил ему (ФИО1). 

Затем, он (ФИО1) продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО9 в период со /________/ по /________/ через тайник (закладку), расположенный в электрощитовой на площадке четвертого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, получил с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, которое продолжил незаконно хранить по месту своего жительства в /________/ в г. Томске и в неустановленных следствием местах в г. Томске, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период со /________/ по /________/, незаконно из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил часть вышеуказанного наркотического средства - вещество, массой 0,39 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере в тайник (закладку), расположенный в батарее отопления на площадке первого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске и зафиксировал путем фотосъемки, посредством смартфона, месторасположение вышеуказанного тайника (закладки) с размещенным им (ФИО1) наркотическим средством, информацию о местонахождении которого в вышеуказанный период времени посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем направления сообщения в интернет - мессенджере «/________/» направил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который должен был разместить данную информацию на витрине интернет-магазина с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям (наркопотребителям). 

Однако преступление не было доведено до конца, по независящим от него (ФИО1) и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обстоятельствам, поскольку /________/ указанное выше лицо было задержано сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в связи с чем, не получило от него (ФИО1) информацию о местонахождении тайника (закладки) с размещенным последним наркотическим средством и, не имея возможности разместить данную информацию на витрине интернет-магазина представленного в виде чат-бота под названием «/________/» c учетной записью с именем пользователя /________/» в интернет-мессенджере «/________/», не выполнило все необходимые действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства. /________/ он (ФИО1) был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, и наркотическое средство - вещество массой 0,39 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере, находящееся в одном свертке из фрагмента непрозрачной клейкой полимерной ленты (изоленты) красного цвета, было изъято сотрудниками УНК УМВД России по Томской области /________/ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» из батареи отопления на площадке первого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске.

Он же (ФИО1) в период со /________/ до 6 часов 50 минут /________/ умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, при описанных выше обстоятельствах группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Так лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору с ним (ФИО1), после приобретения наркотического средства, в период со /________/ до 21 часа 10 минут /________/, поместило часть ранее приобретенного наркотического средства - вещество массой не менее 0,76 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере, в тайник (закладку), расположенный в электрощитовой на площадке четвертого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске и зафиксировал путем фотосъемки, посредством смартфона месторасположение вышеуказанного тайника (закладки), информацию с описанием которого посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием интернет-мессенджера «/________/», сообщил ему (ФИО1). 

Затем он (ФИО1), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период со /________/ по /________/ через тайник (закладку), расположенный в электрощитовой на площадке четвертого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, получил с целью последующего незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство, которое продолжил хранить по месту своего жительства в /________/ в г. Томске и в неустановленных местах в г. Томске, с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

После чего, он (ФИО1), продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя группой лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в период со /________/ по /________/, незаконно из корыстных побуждений, с целью дальнейшего незаконного сбыта, поместил часть вышеуказанного наркотического средства - вещество массой 0,37 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере в тайник (закладку), расположенный в проеме между стеной и металлическим каркасом двери, ведущей на площадку первого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске и зафиксировал путем фотосъемки, посредством смартфона, месторасположение вышеуказанного тайника (закладки) с размещенным им (ФИО1) наркотическим средством, информацию о местонахождении которого в вышеуказанный период времени посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» путем направлении сообщения в интернет - мессенджере «/________/» направил лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которое должно было разместить данную информацию на витрине интернет-магазина с целью дальнейшего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» покупателям (наркопотребителям). 

Однако преступление не было доведено до конца, по независящим от него (ФИО1) и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, обстоятельствам, поскольку /________/ указанное лицо было задержано сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в связи с чем, не получило от него (ФИО1) информацию о местонахождении тайника (закладки) с размещенным последним наркотическим средством и, не имея возможности разместить данную информацию на витрине интернет-магазина представленного в виде чат-бота под названием «/________/» c учетной записью с именем пользователя /________/» в интернет-мессенджере «/________/», не выполнило все необходимые действия по передаче приобретателю вышеуказанного наркотического средства. /________/ он (ФИО1) был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Томской области, и наркотическое средство - вещество массой 0,37 грамма, являющееся смесью, содержащей в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона, в значительном размере, находящееся в одном свертке из фрагмента непрозрачной клейкой полимерной ленты (изоленты) красного цвета, было изъято сотрудниками правоохранительных органов /________/ в период с 6 часов 30 минут до 6 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия из проема, расположенного между стеной и металлическим каркасом двери, ведущей на площадку первого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении покушений на преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного расследования, ФИО1 показал, что в конце октября 2024 года в интернет - магазине «/________/», где приобретал наркотик для личного употребления, увидев объявление о том, что требуются на работу курьеры, решил устроиться курьером-закладчиком с целью заработать денежные средства, так как он не имеет постоянного заработка, а также хотел обманом завладеть наркотическими средствами с целью их личного употребления. Связавшись с оператором магазина в мессенджере «/________/» под именем «Саппорт», где написал, что желает работать курьером. Оператор ответил ему, что для устройства курьером необходимо предоставить паспорт и видеосъемку из квартиры с указанием адреса квартиры, где он проживает, а также что стоимость размещения наркотического средства в тайник - 600 рублей. В мессенджере «/________/» со своего аккаунта привязанного к абонентскому номеру: /________/ (никнейм: «/________/», юзернейм: «/________/») он связался с оператором интернет - магазина «/________/» (юзернейм отсутствует), предложив свои услуги. Далее он отправил в мессенджере «/________/» оператору «/________/» данные паспорта (в настоящее время он его потерял, поэтому отправил только данные паспорта с «/________/») и видеосъемку своего выхода из квартиры, в которой он проживает с указанием адреса квартиры. После чего, оператор ему написал о том, чтобы он ждал дальнейших его указаний. Он и оператор под именем «/________/» вели переписку в мессенджере «/________/». Его имя в «/________/» - «/________/». Таким образом, /________/ он устроился на работу курьером в интернет-магазин «/________/», осуществляющий сбыт наркотических средств. На следующий день после того, как он дал согласие оператору интернет-магазина ««/________/» о том, что он желает работать курьером, то есть размещать наркотические средства на территории г. Томска в тайники, оператор интернет-магазина «/________/» сообщил, что сделал для него «мастер-клад» (МК) с десятью свертками с наркотическим средством, при этом, указал в сообщении адрес «МК» г. Томск, /________/ в подъезде /________/, «МК» с 10-ю свертками с наркотическим средством, который находился в электрощитовой для электросчетчиков в правом нижнем углу. Он забрал «МК» с 10-ю свертками с наркотическим средством под сленговым названием «соль», после чего в этот же день и на следующий день он стал размещать свертки с наркотиком на территории г. Томска. Данные свертки с наркотическим средством были перемотаны изоляционной лентой красного цвета. Таким образом, он разместил свертки с наркотическим средством в подъездах жилых домов, расположенных по /________/ в г. Томске. После размещения свертка с наркотическим средством в тайник (закладку) он отправлял фотографию с местом тайника, его адрес в фотохостинг, после чего получал ссылку, а потом отправлял адрес и фотографию тайника, где он разместил сверток с наркотиком. За размещение наркотических средство получил заработную плату в сумме 2250 рублей. До получения зарплаты оператор «/________/» по его просьбе перевел ему на карту денежные средства в сумме 1000 рублей на проезд. Денежные средства были ему переведены на банковскую карту «/________/», оформленную на его мать ФИО4, которой он пользовался. Всего он получил за работу 3250 рублей. На следующий день после получения заработной платы, оператор интернет-магазина «/________/» - «/________/», с которым он вел переписку в мессенджере «/________/» отправил ему сообщение о том, что он вновь разместил для него «МК» с 15 свертками с наркотическим средством в доме, расположенном по /________/ в г. Томске. В сообщении были указаны адрес и фотография места тайника «МК» со свертками с наркотическим средством - в электрощитовой. На фотографии стрелкой было указано месторасположение тайника с «МК» с наркотическим средством. В этот же день он поехал и забрал из тайника, расположенного в подъезде /________/ /________/ в г. Томске «МК» со свертками с наркотическим средством из электрощитовой в правом нижнем углу. Каждый сверток представлял собой также полимерный мешок, перемотанный изолентой красного цвета. Он сообщил «/________/ о том, что забрал 15 свертков с наркотиком, при этом «/________/» дал ему указание, чтобы он разместил каждый сверток в г. Томске, указав районы размещения. Только через день после того, как он забрал 15 свертков с наркотиком, он разместил 2 свертка в тайники, сначала он пешком дошел до дома, расположенного по /________/ в г. Томске, где разместил сверток с наркотическим средством «Соль» в тайник в батарее отопления, расположенной на площадке первого этажа в подъезде /________/ /________/ в г. Томске, а второй сверток с наркотиком он разместил в подъезде /________/ /________/ в г. Томске. Данные свертки с наркотиком он разместил в один день. В это время он уже сам употреблял наркотики, находясь в состоянии наркотического опьянения, он не мог размещать свертки с наркотиком. Так, из этой партии наркотического средства, он разместил только 2 свертка с наркотическим средством. /________/ он вышел в магазин, взял алкогольный напиток и решил пройтись по линейке гаражей вблизи своего дома с целью поиска наркотического средства, для того чтобы употребить его путем курения. Когда он зашел в линейку гаражного комплекса по адресу: г. Томск, /________/, осмотрев там места возможного размещения наркотиков, отправился в обратном направлении, к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения. После чего, в присутствии 2 понятых мужского пола, сотрудники произвели его личный досмотр, в результате которого обнаружили и изъяли связку ключей от квартиры, где он проживал, (2 металлических, один магнитный), и банковскую карту «/________/», принадлежащую его матери). Сотрудникам полиции он рассказал о том, что работал курьером в течение нескольких дней, получил 10 свертков с наркотическим средством для последующего размещения в тайники, из них 5 свертков с наркотическим средством он сам выкурил, два свертка с наркотическим средством он разместил в тайники, при этом, не запомнил места тайников, а 3 свертка с наркотическим средством он разместил в тайники, места описания тайников он отправил «/________/», который разместил для него свертки с наркотическим средством для дальнейшего сбыта. При этом, сверток с наркотическим средством, находящимся в полимерном пакете, перемотанном изолентой красного цвета, который он разместил в подъезде /________/ в г. Томске был изъят сотрудниками полиции в присутствии двух понятых, помещен в полимерный пакет, который был прошит нитью белого цвета, концы нити были скреплены бумажными бирками с пояснительным текстом, на котором поставили свои подписи понятые и он, и оттиском печати. Места тайников (закладок) с размещенными в них свертками с наркотическим средством он указал сотрудникам полиции после его задержания. В ходе обмена сообщениями (переписки) с оператором интернет-магазина «/________/» он догадывался о том, что оператор является и владельцем указанного интернет-магазина «/________/», осуществляющего продажу (сбыт) наркотических средств. В его телефоне в мессенджере «/________/» должна сохраниться переписка с куратором, оператором интернет-магазина «/________/» (том /________/ л.д. 17-20, 33-35, 44-47, 53-56, 57-59, 68-71, 80-85). 

Вышеуказанные показания подсудимый подтвердил в ходе проверки на месте (т. 3 л.д. 60-67).

В судебном заседании оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме, указал, что давал их добровольно.

Виновность подсудимого помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании.

Показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в УНК УМВД России по /________/ с мая 2018 года. С ноября 2024 года им совместно с оперуполномоченными УНК УМВД России по Томской области проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Томска бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по уголовному делу, возбужденному по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении ФИО9 в соответствии со ст. 6 Федерального закона от /________/ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» им было организовано проведение оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Данное мероприятие проводилось /________/ в период с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут во дворе /________/ в г. Томске, где согласно имеющейся оперативной информации должен был находиться ФИО1, которые мог хранить при себе наркотические вещества и средства связи, используемые для осуществления незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории г. Томска. /________/ в 16 часов 15 минут из подъезда /________/ /________/ в г. Томске вышел ФИО1, после посещения магазина «/________/», расположенного по /________/ А, направился к гаражам, расположенным по пер. Нахимова в г. Томске, где подходил к воротам гаражей, наклонялся к их основанию и производил манипуляции руками. Принимая во внимание, что ФИО1 мог хранить при себе наркотические средства и средства связи, используемые для незаконного сбыта наркотических средств в 16 часов 30 минут было принято решение о прекращении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и остановке объекта наблюдения. Остановленный мужчина представился как ФИО1 В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос» ФИО1 пояснил, что он является розничным курьером интернет-магазина «/________/ несколько дней назад разместил тайник с наркотическим средством под сленговым названием «соль». С целью проверки сведений, сообщенных ФИО1, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - лестничной площадки на первом этаже пятого подъезда /________/ в г. Томске, в ходе которого слева, под лестницей в батарее отопления обнаружен 1 сверток, обмотанный красной изоляционной лентой, который был изъят и упакован в пакет из прозрачного полимерного материала (том /________/ л.д. 79-81, 82-85).

Показаниями свидетелей ФИО12, ФИО13, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым /________/ в вечернее время участвовали в качестве очевидцев при производстве обследования помещения - лестничной площадки, расположенной на первом этаже в пятом подъезде /________/ в г. Томске. Перед началом обследования им были разъяснены права, обязанности и порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия. Затем задержанный ФИО1 указал на батарею отопления, расположенную под лестничной площадкой на первом этаже при входе в пятый подъезд с левой стороны от входа и пояснил, что во внутренней части данной батареи 3 дня назад он разместил сверток с наркотическим средством под названием «соль» для последующего сбыта наркопотребителям по указанию оператора интернет-магазина «/________/», где он работал курьером. В ходе обследования во внутренней части указанной батареи был обнаружен 1 сверток из красной изоляционной ленты с содержимым, который был изъят, после чего упакован. Сотрудником полиции был составлен акт обследования вышеуказанного места, протокол изъятия предметов, которые подписали понятые и все участвующие лица. Заявления и замечания к производству обследования никто не заявил (том /________/ л.д. 89-91, 94-96).

Показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО9, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании, согласно которым в январе 2024 года с целью извлечения прибыли создал интернет - магазин «ГОСТ» по продаже (сбыту) наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет (в мессенджере «/________/») на территории Томской области, через который сбывал наркотическое средство гашиш. В конце мая 2024 года, когда наркотическое средство закончилось, закрыл магазин. В июне 2024 года он вновь создал интернет - магазин по сбыту наркотических средств, который назвал «/________/». Также создал канал - чат для магазина, где вел переписку с участниками - наркопотребителями и оповещал о пополнении «витрины», канал отзывов, где покупатели, кто приобретал наркотики через его магазин оставляли отзывы о товаре. В этот раз он решил сбывать наркотическое средство под сленговым названием «соль», так как спрос на данный наркотик больше. «Тайники» с наркотиками он размещал самостоятельно на территории г. Томска и г. Асино. Оплата за приобретенный наркотик приходила на виртуальный биткоин - кошелек, который предоставлял ему бот, за что с него взымалась комиссия. Оптовую партию наркотического средства «соль» он приобрел в конце сентября 2024 года на площадке «/________/» и забирал в /________/, название населенного пункта не помнит в количестве 500 грамм за 500000 рублей, которое хранил на улице в кустарниках недалеко от своего дома. Фасовкой наркотического средства для его дальнейшей продажи он занимался лично автомобиле «/________/», принадлежащем его отцу ФИО14 После того, как приобрел наркотическое средство «соль» массой 500 грамм в Новосибирской области и привез его в г. Томск, то сразу же расфасовал все наркотическое средство на «розничные» партии, весом 0,5 грамма и 1 грамм, после чего поместил каждую часть в пакет типа «зип-лок» и обмотал изолентой красного или синего цвета. /________/ контейнер с наркотиком перенес в свой гараж, расположенный на расстоянии около 100 метров от дома, где он проживает. /________/ он решил взять на работу курьера, который бы размещал расфасованные им наркотики на территории г. Томска в Кировском и Советском районах. С этой целью в указанном боте разместил объявление о том, что ему требуется курьер, указав размер оплаты за работу 1200 рублей за 1 грамм. В этот же день на его предложение откликнулся курьер, который стал писать ему в личные сообщения, он попросил курьера «отправить» ему в сообщении скан паспорта и записать видео его выхода из квартиры, в которой проживает с указанием адреса дома. Курьер его устроил и в этот же день курьер начал работать, для этого он разместил в Октябрьском районе г. Томска, в районе поликлиники /________/ «МК» («мастер клад») в котором находилось 10 свертков с наркотическим средством, обмотанных красной изоляционной лентой, которые курьер по его заданию должен был разместить в Кировском и Советском районах г. Томска. /________/ вечером, курьер отправил ему на телефон сообщение о том, где он разместил 6 или 7 свертков с наркотиком, а также о том, что остальные свертки с наркотиком курьер скурил. Все тайники с наркотиком, размещенным курьером он «выложил» на витрину магазина, которые почти сразу же продались. /________/ он вновь разместил МК для курьера с целью дальнейшего сбыта наркотика в количестве 15 свертков на /________/ в г. Томске, после чего скинул курьеру фотографию с координатами места и описанием. Курьер сообщил ему о том, что он забрал данный МК. /________/ в вечернее время курьер отправил ему 5 фотографий с координатами мес расположения тайников с наркотиками, которые он загрузил в свой бот автопродаж интернет-магазина «/________/». Оставшиеся 10 свертков с наркотиком курьер должен был разместить до 23.00 часов /________/. Поскольку курьер на связь не выходил он решил найти себе новых курьеров, для этого он вновь дал объявление в чате своего магазина. На его предложение о работе курьерами откликнулись два человека, которым он вечером этого же дня решил выдать «МК» (мастер-клад). /________/ в вечернее время после размещения «мастер клада» с 16 свертками с наркотиком в подъезде жилого дома на /________/ в г. Томске, был задержан сотрудниками полиции (том /________/, л.д.177-181).

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела.

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от /________/, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Томской области капитаном полиции ФИО11 совместно с сотрудниками УНК УМВД России по Томской области в период времени с 14 часов 30 минут до 16 часов 30 минут /________/ было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» по адресу: г. Томск, /________/. В 16.15 часов из подъезда /________/ по адресу: г. Томск, /________/ вышел ФИО1, который в 16.23 часов последовал в линейку гаражей по адресу: 

<

...> /________/, где подходил к воротам гаражей, наклонялся к их основанию и производил манипуляции руками. Принимая во внимание, что данный мужчина может хранить при себе наркотические средства и средства связи, используемые для незаконного сбыта в 16.30 часов было принято решение о прекращении проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и остановке объекта наблюдения.. ФИО1 пояснил, что несколькими днями ранее с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц он разместил тайник с наркотическим средством под сленговым названием «соль» в отопительной батарее, расположенной на лестничной площадке первого этажа пятого подъезда /________/ в г. Томске (том /________/ л.д. 83-84).

Актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от /________/, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Томской области капитаном полиции ФИО11 /________/ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут с участием задержанного ФИО1 произведено обследование участка под лестничной площадкой дома по адресу: г. Томск, /________/, подъезд /________/, первый этаж. В ходе обследования во внутренней части батареи отопления обнаружен 1 сверток с веществом, обмотанный красной изоляционной лентой (том № 1 л.д. 97-101).

Протоколом изъятия документов, предметов, материалов (приложение к акту обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств) от /________/, согласно которому старшим оперуполномоченным по ОВД 2 отдела УНК УМВД России по Томской области капитаном полиции ФИО11 /________/ в период с 19 часов 55 минут до 20 часов 15 минут с участием задержанного ФИО1 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» /________/ по адресу: г. Томск, /________/, подъезд /________/, первый этаж произведено изъятие одного свертка с веществом, обмотанного красной изоляционной лентой, который упакован в 1 прозрачный полимерный пакет, горловина которого прошита и обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой скреплены бумажными бирками, на одной - оттиск круглой печати «Для пакетов» /________/ УНК УМВД России по Томской области, на другой - пояснительный текст с подписями участвующих лиц. По факту изъятия ФИО1 пояснил, что указанный сверток с наркотическим средством он разместил ранее по указанию оператора интернет-магазина «/________/» с целью последующего сбыта посредством сети «Интернет» (том /________/ л.д. 102-104).

Протоколом осмотра места происшествия - площадки, расположенной на первом этаже в подъезде /________/ /________/ в г. Томске, где в проеме между стеной и металлическим каркасом двери с правой стороны от входа в подъезд, на расстоянии 0,7 метра от пола обнаружен сверток, представляющий собой полимерный мешок, перемотанный изолентой красного цвета. В ходе осмотра сверток изымается, упаковывается в полимерный мешок, горловина прошивается нитью белого цвета, концы которой скрепляются двумя бумажными бирками, на одной бирке – пояснительный текст, подписи участвующих лиц, на второй-оттиск печати «Для справок» УМВД России по Томской области. В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что данный сверток с наркотическим средством он поместил в первых числах ноября 2024 года в указанный дверной проем, описание и фото места тайника, в который разместил сверток с наркотиком, он отправил оператору интернет-магазина «/________/», где он работал курьером по размещению наркотических средств на территории г. Томска для наркопотребителей (том № 1 л.д. 147-150).

Протоколом осмотра места происшествия – участка местности, расположенной в 10 местах от /________/ по ул. /________/ с участием обвиняемого ФИО9, в ходе которого на газоне обнаружено и изъято 11 полимерных мешков с веществом (т. 1 л.д. 118-123). 

Заключением экспертизы /________/ от /________/, согласно которому представленное на исследование вещество из мешка (изъятое по адресу: г. Томск, /________/ подъезд /________/ с участием ФИО3 ФИО2 /________/ г.р. …/________/ г…», согласно пояснительного текста на бирке) массой 0,39 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Данное вещество является смесью. На исследуемых свертке-полимерном мешке, перемотанном изоляционной лентой красного цвета с веществом белого цвета внутри обнаружены следы, содержащие генетический материал ФИО3 ФИО21 /________/ года рождения (том № 1 л.д. 183-191).

Заключением экспертизы /________/ от /________/, согласно которому представленное на исследование вещество из мешка, изъятое по адресу: г. Томск, /________/ подъезд /________/, согласно пояснительному тексту на бирке, массой 0,37 г содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (другое название PVP), который является наркотическим средством, а именно производным N-метилэфедрона. Данное вещество является смесью» (том № 1 л.д. 183-191).

Протоколом осмотра предметов – двух мешков из прозрачного бесцветного полимерного материала с самозакрывающейся горловиной с веществом белого цвета в виде порошка и комков разных форм и размеров внутри (том № 1 л.д. 193-200).

Актом досмотра граждан, почтовых и багажных отправлений, транспортных средств и перевозимых грузов, изъятия вещей и документов от /________/, согласно которому /________/ в период с 21 часов 10 минут до 21 часов 40 минут оперуполномоченным 2 отдела УНК УМВД России по Томской области младшим лейтенантом полиции ФИО22. в служебном автомобиле «/________/», государственный регистрационный знак /________/ регион, припаркованном в 300 метрах от /________/ по ул. /________/, произведен досмотр ФИО9, /________/ года рождения, в ходе которого изъят сотовый телефон марки «/________/ /________/» (том /________/ л.д. 52-59).

Протоколом обыска в /________/ в г. Томске, в ходе которого изъят сотовый телефон марки «/________/» модели «/________/» с сим-картой с абонентским номером /________/, принадлежащий ФИО1 (том /________/ л.д. 153-157).

Протоколом осмотра сотового телефона марки «/________/» модели /________/» sim1 /________/ IMEI 1 /________/, IMEI 2 /________/, изъятого в ходе личного досмотра ФИО9, сотового телефона марки «/________/» модели «/________/», sim1 /________/, принадлежащего ФИО1, пакета с образцами слюны на марлевом тампоне обвиняемого ФИО1 

В ходе осмотра сотового телефона марки «/________/», изъятого в ходе личного досмотра гр-на ФИО9 обнаружено приложение «/________/», в котором имеется переписка с пользователем с именем «/________/» (ФИО1) начиная с /________/ о размещении в тайниках свертков с наркотическим веществом с целью сбыта, в том числе в подъезде /________/ /________/ в г. Томске, а также на 1 этаже в подъезде /________/ /________/ в г. Томске. Также собеседники обсуждают стоимость размещения 1 тайника с наркотическим средством. Пользователь «/________/» (ФИО1) отправляет собеседнику фотографию своего паспорта: «ФИО3 ФИО2 /________/». Пользователь телефона (ФИО9): отправляет фотографию с изображением площадки в подъезде жилого дома, где расположены дверь, ведущая в квартиру справа от входа на площадку, около данной двери имеется электрощитовая, где расположены электросчетчики. На фотографии стрелкой красного цвета указано на правый нижний угол электрощитовой и имеется красная надпись: «/________/, подъезд 2, 3э.», где располагается мастер клад. Также в приложении «/________/» имеется чат «/________/», в котором содержатся сообщения о сбыте наркотических средств, а также бот /________/».

В ходе осмотра сотового телефона марки «/________/ /________/» модели «/________/», sim1 /________/, принадлежащего ФИО1, изъятого в ходе производства обыска, в приложении «Телеграм» имеется переписка с пользователем с именем «Саппорт» за /________/, переписка в чате «/________/» о сбыте наркотических средств. 

Осмотрен бумажный пакет, на котором имеется надпись: «Уголовное дело /________/ Образцы слюны на марлевом тампоне обвиняемого ФИО3 ФИО2 /________/ года рождения. Обвиняемый Подпись Следователь. Подпись. На пакете имеется оттиск печати «Для справок СУ УМВД России по Томской области», имеется бирка с надписью: « Закл. /________/ от /________/ СЧ СУ УМВД России по Томской области у//________/ ФИО15 ФИО23». Пакет не вскрывается, целостность пакета не нарушена, пакет повреждений не имеет (том /________/ л.д. 212-230, том /________/ л.д. 2-47).

Указанные доказательства представлены суду стороной обвинения, они проверены, судом приняты, собраны с учетом требований ст.ст. 73-82 УПК РФ, в связи с чем, являются достоверными и допустимыми доказательствами.

Оценивая в совокупности исследованные по делу доказательства, суд находит их достаточными, а вину подсудимого установленной. 

Суд считает возможным положить в основу приговора показания подсудимого ФИО1, ФИО9 (в отношении которого дело выделено в отдельное производство), свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку получены они в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и подтверждаются исследованными судом письменными материалами уголовного дела.

Оснований, по которым свидетели могли бы оговорить ФИО1, равно, как и оснований для самооговора, в судебном заседании установлено не было.

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается помимо его показаний иными доказательствами, в частности протоколами осмотра телефонов, иных вещественных доказательств, показаниями свидетелей, заключениями экспертиз.

Оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» проводилось представителями правоохранительных органов в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» /________/- ФЗ от /________/ при наличии законных оснований. Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования и суду в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у лица умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. Проведены с целью документирования преступной деятельности, установления фактов сбыта ФИО1 наркотических средств.

С учетом установленных обстоятельств суд полагает установленным, что ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества общей массой 0,39 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, 

- по ч. 3 ст. 30 – п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества общей массой 0,37 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Из показаний ФИО1 следует, что он планировал сбывать наркотические средства за вознаграждение, что свидетельствует о корыстном мотиве преступления.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по обоим эпизодам подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что по договоренности с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределив между собой роли, он решил заниматься незаконным сбытом наркотических средств, наличием в телефоне лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, фотографий мест с тайниками-закладками с наркотическим средством с указанием адресов, отправленных ему ФИО1 При этом лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, была разработана конкретная схема совершения преступления. Для общения между собой, а также для согласования своих действий они использовали приложение «/________/». ФИО1 осознавал, что действует группой лиц и выполняет согласованные действия с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Во исполнение достигнутой преступной договоренности ФИО1 действовал до момента его задержания сотрудниками полиции. 

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по обоим преступлениям, подтверждается последовательными и непротиворечивыми показаниями подсудимого ФИО1, из которых следует, что с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, он вступил в сговор, согласовывал свои действия, направленные на сбыт наркотических средств, получил координаты тайника-закладки с наркотическим средством, предназначенным для сбыта, а также сообщил места размещения тайников-закладок с наркотическими средствами и отправил данных мест указанному лицу в приложении «Телеграм», используя сеть «Интернет».

Квалифицирующий признак «в значительном размере» нашел свое подтверждение по обоим покушениям, поскольку вес вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона, превышает 0,2 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 образует значительный размер.

При этом имеют место неоконченные преступления, поскольку подсудимый не довел свой совместный с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он (ФИО1) был задержан и наркотические средства были изъяты.

Оснований для квалификации действий ФИО1 как единого продолжаемого преступления не имеется. Субъективная сторона преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, характеризуется умышленной формой вины, при этом действия виновного направлены против здоровья населения, таким образом, по смыслу закона, вовлечение виновным в незаконный оборот наркотических средств в результате своих действий отдельных лиц в каждом случае образует самостоятельный состав преступления, поскольку в каждом случае его действия посягают на здоровье отдельного человека. Следовательно, размещение наркотического средства в определенном месте с целью его последующего сбыта бесконтактным способом образует отдельный состав преступления. Таким образом, размещение ФИО1 свертка с наркотическим средством в тайнике образует в каждом случае состав преступления, совершенный с самостоятельным умыслом.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в судебном заседании и на предварительном следствии, обстоятельств совершенных им покушений на преступления, исследованных материалов уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что он осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, следовательно, является вменяемым в отношении совершенных им преступлений, в связи с чем, подлежащим наказанию за содеянное.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённых им покушений на преступления, которые относятся к особо тяжким, данные о личности подсудимого, его семейное положение, состояние здоровья, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

/________/

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств по обоим преступлениям суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, фактически данную при получении объяснений, активное способствование раскрытию и расследованию покушений на преступления, изобличению соучастника преступлений дачей признательных показаний об обстоятельствах покушений на преступления, о месте размещения тайников с наркотическими средствами, предоставлением доступа к файлам мобильного телефона, участием в осмотре места происшествия, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого в соответствии со ст. 63 УК РФ, в судебном заседании установлено не было.

При назначении наказания подсудимому суд применяет положения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, что позволяет назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела санкции ч. 3 ст. 228.1 УК РФ без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил два покушения на умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем, представляющие повышенную общественную опасность. 

Учитывая приведенные обстоятельства, личность ФИО1, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества. Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает, считая, что цели уголовного наказания в данном случае достигнуты, не будут. Суд также не усматривает оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

При этом суд, исходя из личности подсудимого, считает возможным не применять к нему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Учитывая способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступлений, суд не находит возможности для применения к ФИО1 положений ч. 6 ст. 15 УК об изменении категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкие.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должно быть определено в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ суд считает необходимым сохранить меру пресечения в виде заключения под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Вопрос о выплате процессуальных издержек суд не разрешает, поскольку защитник участвует по соглашению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 ФИО24 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества общей массой 0,39 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт вещества общей массой 0,37 грамма, являющегося смесью, содержащей в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является наркотическим средством, производным N-метилэфедрона) в виде 5 (пяти) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 ФИО25 наказание в виде 6 (шести) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания осужденного ФИО1 под стражей по настоящему делу с /________/ до вступления приговора в законную силу из расчета 1 день содержания под стражей за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: сотовый телефон «/________/ хранить в месте, определенном органом предварительного расследования, до рассмотрения выделенного из этого дела другого уголовного дела.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Томский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Томска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в течение 15 дней с момента получения копии апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

/________/

/________/

Судья А.В. Федоров

/________/